
Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office( primariaslatina.ro site: wvvw.primariaslatina.ro 

Nr. 17/31.01.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr.474/29.11.2022 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
31.01.2023. 

Având 1n vedere: 
- iniţiativa primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 6090/25.01.2023, la 

proiectul de hotărâre; 
- nota de fundamentare nr. 800/25.01.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- raport de specialitate nr.6103/25.01.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- Hotătirea Consiliului Local al municipiului Slatina nr.474/29.11.2022 referitoare la aprobarea 

studiului de oportunitate, concesionarea prin licitaţie publică a terenului 1n suprafaţă de 48.000 mp, ce 
aparţine domeniului privat al municipiului Slatina, situat 1n municipiul Slatina, strada Tudor 
Vladimirescu nr. 169C, jud. Olt, aprobarea caietului de sarcini şi a documentaţiei de atribuire; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tebnica legislativa pentru elaborarea actelor 
normative - republicata, cu modificarile şi completarile ulterioare; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină, al Comisiei de Buget - Finanţe din cadrul 

Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
in conformitate cu prevederile art. 129 a1in.(2) lit. c), coroborate cu prevederile art. 139 alin. 3 lit. 

g) şi art. 196 alin. 1 lit. "a" din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

ART. I. - Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 474/29.11.2022, se modifică şi 
completează după cum urmează: 

1. Articolul 4 alin. 2 din hotărâre şi cap.V, pct. 5.2. din caietul de sarcini — anexa nr. 2 la 
hotărâre; vor avea următorul conţinut: 

"- Preţul de concesionare, reprezentand redevenţa concesiunii, adjudecat la licitajie, se va achita 
de concesionar astfel: 

a) - 30% din cuantumul total al redevenţei, se va achita la data incheierii contractului de 
concesiune; 

b) - difirenţa de 70% din cuantumul total al redevenţei, se va achita in termen de 49 de ani, 
in rate anuale egale, termenul scadent fiind data de 15 a lunii decembrie a jiecărui an, pentru rata 
aferentă anului respectiv. 

plata sumelor menţionate la lit. a) şi b), urmând a se face in lei, In funcţie de raportul leu/euro 
comunicat de BNR la data pl 

2) Anexa nr. 2 — Caietul de sarcini, Cap. X pct. 10.3.2. lit. c) şi anexa nr. 3 — Documentaţia de 
atribuire, Secţiunea II, Cap. 2, pct. 2.2. lit. A — Conţinutul plicului exterior, lit. c, liniuţa 3, vor avea 
următorul conţinut: 

"- extras cont bancar privind dovada deţinerii în cont a sumei de 128.700 euro, sau echivalentul în 

lei al acestei sume, ce reprezintă 30% din preţul minim de pornire a licitaţiei." 



ART. II - Rămân neschimbate celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 474/29.11.2022. 

ART. III. - Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu. 

dejedleţă, Contrasemnează, 

IIon Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotă a fst adOptată cu 18 voturi „PENTRU". 
' 18 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenţi 

20 - consilieri in funcţie. 

2 


